B

昌吉回族自治州
文化体育广播电视和旅游局

昌州文体广旅字〔2020〕10号            签发人：张子斌

对自治州人大第十五届四次会议工交财贸类 第19号提案的答复

尊敬的哈哈尔、吾尔阿里别克·温哈儿等二位代表：
你们提出的工交财贸类第19号《关于发展呼图壁县南部山区旅游资源开发，提升S101沿线基础设施的建设的议案》收悉。经研究办理，现答复如下：
[bookmark: _GoBack]你们的建议很好，感谢你们对自治州旅游行业发展的关心和关注。石梯子乡是一个“以牧为主、牧农结合”的民族乡镇。全乡辖4自然村，总面积1225.5平方千米。总人口7828人（2017），是一个以哈、汉、回、维、藏、蒙、塔塔尔七个民族聚居的民族乡镇。石梯子乡南部山区有天然牧草地（草场）125.6万亩，每年6月至11月有400余牧民放牧。道路运输四通八达;北疆铁路呼图壁站、乌奎高速公路、S201省道、312国道距乡政府仅有19公里，驱车一小时可到达乌鲁木齐国际机场;新修建的64公里呼石公路由县城直通中山地带,国防公路贯穿整个山区。
为进一步推进“旅游兴疆战略”，深化全域旅游示范区创建，自治区人民政府在2019年10月将新疆天山百里丹霞区域所在的S101公路列为2020年自治区人民政府重点打造的四条旅游精品线路之一，暨“S101天山地理画廊精品线”。目前该环线道路的修建已经经自治区人民政府批准，由新疆维吾尔自治区交通运输厅牵头实施修建，该道路项目的前期工作已经全部完成，施工方于2019年11月底已经进场，2020年3月中旬开始动工建设，自治区党委、政府要求2020年10月必须建成通车。该道路建成后，将与“独库”公路连接贯通，是自治区拟打造的“交通+旅游”的旅游公路之一。此路段采用单向三、四级公路标准建设，设计速度采用20km/h、30km/h、40km/h，对应路基宽度6.5 m、7.5 m、8.5m，中桥2座（修复利用）、小桥5座（修复利用）、涵洞148道（修复利用45道、拆除新建36道、新建67道）。合同工期：2020年4月15日～2020年10月30日总工期为199日历天；合同总价：16332.7万元。S101大中修项目截止2020年6月20日，本年度共完成投资 788万元，自开工之日起至今累计完成投资788万元。目前 路基工程完成了10%，桥涵工程完成了0%，路面工程完成了0%。
S101呼图壁段，作为百里丹霞景区的交通脉搏，是拥有审美、自然、文化、历史、考古和游憩价值的旅游风景道，为贯彻落实自治区党委旅游兴疆战略和全域旅游“设计好线路，使散落的景区景点串成线、连成片、构成网”部署要求，根据自治区旅游产业发展领导小组《关于做好打造S101等四条精品旅游线路工作的通知》（新旅领发〔2019〕5号）精神，全力打造天山廊道世界遗产风景道（南山伴行旅游公路）、天山百里丹霞旅游风景道（S101公路）、车师古道旅游风景道、北部沙漠环线旅游风景道等四条旅游风景道，遵循东西贯通、南北通畅的交通发展战略，打造“四线一环”的旅游风景道体系。
石梯子乡作为S101线精品旅游线路辐射带动主要村镇，已将石梯子乡纳入《昌吉州全域旅游发展规划及近三年行动计划》和即将出台的《新疆天山百里丹霞旅游区总体规划》和《昌吉州乡村旅游规划》中。石梯子乡通过核心景区引领向外辐射若干不同主题的度假锚地，以度假锚地为核心载体整合周边旅游景区（点）及其它业态，整体以天山圣水牧场为自然与文化核心，融合石梯子乡牧羊千年的人文特征打造天然个性、集心灵修养、文化体验、户外运动、休闲观光、放牧体验、牧业产业拓展为一体的生态人文旅游产业集群区域有效实现项目的核心价值提炼、差异化产品设计、营销推广和运营管理结合石梯子乡传统社会形态，原生态升级保持牧羊牧区的业态和形态，打造个性化高端生态人文悠牧小镇。沿线可发展以下产业：哈萨克特色民宿，牧家乐（毡房）等（符合草地利用规划为前提）。优质绿色牛羊肉、马肉（马肠子），哈萨克特色美食：包尔萨克、酸奶疙瘩、奶酪、驼奶、马奶、酸奶等。哈萨克传统刺绣，手工艺品：木质餐具、头巾、枕巾、被套、手工毡毯等。骑马观光体验服务等。石梯子洋葱、天之骄子有机小米等，将百里丹霞旅行成本转变为旅行收益成本，从而拉动南部山区景区发展和区域经济。
2018年，州党办印发中共昌吉州委员会办公室 昌吉州人民政府办公室关于印发《自治州落实新发展理念 加快全域旅游发展的优惠政策》（昌州党办发〔2018〕23号）及《关于加快推进昌吉州全域旅游发展的意见》（昌州党办发〔2018〕20号）的通知,2019年自治区拨付我州旅游民宿349.4万元，旅游厕所510万元，州本级财政又投入专项资金250万元，给予提升和改造旅游民宿户厕的经营户每家户厕3000元的奖补资金,2019年，石梯子乡建成旅游民宿客房100间，床位350张，享受床位补贴17.5万元。2020年，石梯子乡计划建成民宿客房54间,床位112张。通过自治区、州财政和财政资金奖励补贴，推动了我州旅游民宿公共服务水平和旅游业品质质量得到提高。
下一步，我局将加大南部山区景区建设，完成百里丹霞景区的整体规划方案，沿线基础设施建设及其他娱乐游览设施，进一步丰富旅游要素。完成景区道路、水电、通信、环卫等基础设施建设，将南部山区原始森林-天山花海景区-康家石门子景区联通打造，规划设计多种项目的旅游环线。提升景区的接待能力，不断增加娱乐项目，完善配套基础设施，重点打造核心景点。
以上答复请您审议，如有不妥之处，我们将继续与您及相关部门衔接。

分管州领导签字：

昌吉州文化体育广播电视和旅游局
                          2020年6月23日

联系单位：昌吉州文化体育广播电视和旅游局
联系人：叶志东                电话：13565634350

1

 抄送：州人大常委会办公室，政府办公室;存档（二）

 昌吉州文化体育广播电视和旅游局           2020年6月23日印制